127

165

instruere in aliqua scientia. Primo quidem ut principia illius scientie sint ei certissima. et quantum ad hoc ponitur fides que est certitudo de rebus multisimilibus que supponuntur ut principia in catholica doctrina. Secundo oportet quod doctor recte se habeat circa principales conclusiones scientie. et sic ponitur fides sapientie que est cognitio divinarum. Tercio oportet quod ab utroque exemplis et cognitione effectuum per quos incedunt oportet manifestare causas. et quantum ad hoc ponitur fides scientie que est cognitio rerum humanarum. quod manifestum est per ea que facta sunt intellecta et percipitur. confirmatio autem in his que rationi subduntur est per argumenta. In his autem que sunt supra rationem divinitus revelata confirmatio est per ea que sunt demonstrativa. et hoc dupliciter. uno quidem modo ut doctor sacre doctrine faciat que solus deus facere potest in operibus miraculosis sive sint ad salutem corporum. et quantum ad hoc ponitur gratia sanitatum. sive ordinatur ad solam divinitatem. testatis manifestaciones que solus facit aut tenebre sciat et mare dividatur. et quantum ad hoc ponitur operacione virtutum. Secundo ut possit manifestare que solus dei est scire. et hoc sunt divinitus futura. et quantum ad hoc ponitur prophetia. et etiam occulta cordium. et quantum ad hoc ponitur discretio spirituum. facultas autem pronuntiandi potest attendi vel quantum ad veritatem in qua aliquis intelligi possit. et sic hoc ponitur gratia linguarum. vel quantum ad sensum eorum que sunt per se. et quantum ad hoc ponitur interpretacio sermonum. Ad hoc dicitur quod sic supra dictum est non omnia bene que nos proceduntur divinitus gratie gratis date dicitur. hoc solum illa que excedunt facultatem nature. sic per piscatores abundet sermone sapientie et scientie et alia huiusmodi. et talia ponuntur hoc gratia gratis datata. Ad hoc dicitur quod fides non datur nisi inter gratias gratis datas sicut quod quedam virtus iustitias hominem in seipso. hoc sicut per importat quod ad super e mentem certitudinem fidei ex qua homo fit idoneus ad instruendum alios de his que ad fidem pertinent. spes autem et caritas pertinent ad vim appetitivam sicut quod per eam homo in deum ordinatur. Ad hoc dicitur quod gratia sanitatum distinguitur a generali operacione virtutum. quod habet specialem rationem inducendi ad fidem ad quam aliquis magis promptus redditur ad beneficium corporalis sanitatis quam per fidem virtutum assequitur. hinc etiam variis linguis loqui et interpretari sermones habet speciales quasdam rationes movendi ad fidem. et ideo ponuntur speciales gratie gratis date. Ad hoc dicitur quod sapientia et scientia non operantur inter gratias gratis datas sicut quod enuntiantur inter dona spiritus sancti ut supra dictum est. hoc operantur inter gratias gratis datas sicut quod important quaedam abudantiam scientie et sapientie ut hoc possit non solum in seipso recte se parare divinitus. hoc etiam alios instruere et contra dicentes convincere. et ideo inter gratias gratis datas significanter ponitur fides scientie et sapientie. quod ut augustinus dicit in libro de tri. aliud est scire in modo quod homo credere debet propter adipsos. de am vitam beatam. aliud scire quantum ad hoc ipsum ut per se operetur et contra impios defendatur.

Ad hoc dicitur quod videtur quod gratia gratis data sit dignior quam gratia gratum faciens. tunc

enim gratia melius est quam tunc unus ut plus dicit in. j. eth. hoc gratia gratum faciens ordinatur solum ad bonum hominis unus. gratia autem gratis data ordinatur ad bonum deum totius ecclesie ut supra dictum est. gratia gratis data est dignior quam gratia faciens. hoc maioris virtutis est quod aliquid possit agere in alio quam solum in seipso proficiatur sic maior est claritas que per etiam alia corpora illuminat quam eius quod in se lucet quod alia illuminare non potest propter quod etiam plus dicit in. v. eth. quod iusticia est per clarissimum virtutum. per quam etiam homo recte se habet ad alios. hoc per gratia gratum facientem homo proficit in seipso. per gratia autem gratis data operatur homo ad profectum aliorum. gratia gratis data est dignior quam gratia gratum faciens. hoc illud quod est proprium melior dignius est quam illud quod est deum omnium sicut rationari quod est proprium hominis dignius est quam sentire quod est deum omnibus animalibus. hoc gratia gratum faciens est deus omnibus membris ecclesie. gratia autem gratis data est proprium tunc digniorum membrorum ecclesie. gratia gratis data est dignior quam gratia gratum faciens. hoc dicitur quod apostolus in. i. corinth. xii. enumerat gratias gratis datas sicut adhuc excellenciam in via vobis demonstrat. et sic per sequentia per loquitur de caritate que pertinet ad gratia gratum facientem. gratia gratum faciens est excellencior quam gratia gratis data. hoc philosophus dicit quod unaqueque virtutum tanto excellencior est quanto ad altius bonum ordinatur. semper autem finis potior est bonis que sunt ad finem. gratia autem gratum faciens ordinat hominem immediate ad divinam ultimum finem gratie autem gratis date ordinat hominem ad quedam preparativa finem ultimum sic per prophetiam et miracula et per homines inducitur ad hoc quod ultimo finem contingant. et ideo gratia gratum faciens est multo excellencior quam gratia gratis data. Ad hoc dicitur quod hoc plus dicit in. xi. meth. bonum multitudine dimis sic exercitum est duplex. unum quidem quod est in ipsa multitudine puta ordo exercitus. Aliud autem quod est separatim a multitudine sic tunc dicitur. et hoc melius est quod ad hoc etiam illud aliud ordinatur. gratia gratis data ordinatur ad bonum ecclesie deum quod est ordo ecclesie. hoc gratia gratum faciens ordinatur ad bonum deum separatim quod est ipse deus. et ideo gratia gratum faciens est nobilior. Ad hoc dicitur quod si gratia gratis data possit hoc agere in altero quod homo per gratia gratum facientem delectatur. sequitur quod gratia gratis data esset nobilior. sic excellencior est claritas solis illuminatis quam corporis illuminati. hoc per gratias gratis data homo non potest causare in alio deum deum nem ad deum quam ipse hoc per gratia gratum facientem hoc causat quasdam dispositiones ad deum. et ideo non oportet quod gratia gratis data sit excellencior. sic nec in igne calor manifestativus spiritus eius per quem agit ad inducendum calorem in alia est nobilior quam forma solis ipsius. Ad hoc dicitur quod sentire ordinatur ad rationari sic ad finem. et sic rationari est nobilior. hoc autem est eorum. quod illud quod est proprium ordinatur ad id quod est deum sicut ad finem. unde non est simile.